CAPUT IV. - 4. *Anima etiam muscae præstantior isto luce.*

Atque hic si forte turbati a me quererent, num etiam muscae animam huic luci præstare censerem: responderem, Etiam; nec me terretet musca quod parva est, sed quod viva firmaret. Quæritur enim, quid illa membra tam exigua vegetet, quid huc atque illuc pro naturali appetitu tantillum corpusculum ducat, quid currentis pedes in numerum moveat, quid volantis pennulas moderetur ac vibret. Quod qualecumque est, bene considerantibus, in tam parvo magnum eminet, ut cuius fulgori perstringenti oculos præferatur.

CAPITULO IV.- 4. *También el alma de una mosca es más excelente que esta luz.*

Pues bien, si quizá turbados me preguntaran entonces, si también juzgo que el alma de la mosca es superior a esta luz, respondería: Sí. No me impresionaría la mosca porque es pequeña, sino porque [me] afirmaría, viva (12). Se pregunta pues, ¿qué da movimiento a aquellos miembros tan exiguos, qué guía aquí y allí a tan pequeño cuerpecito según su natural apetito, qué mueve en su orden los pies de la que corre, qué modera y agita las alitas de la que vuela?

Porque, considerando bien, sea cualquier cosa, se eleva en tan poco, tan grande que es preferible a cualquier brillo que crispa los ojos.

CAPUT V.- *Vitiosae animae quamquam damnandae, quomodo huic luci quae in genere suo laudanda est, antecellat.*

Certe quod nemo dubitat, quidquid id est, intelligibile est: quod omni sensibili, et ob hoc huic etiam luci divinis legibus antecellit. Quid enim cogitatione percipimus, quaeso, si hoc non percipimus, aliud esse mente intelligere, aliud sentire per corpus, et prius illud ab hoc posteriore incomparabili sublimitate distare; ideoque non posse intelligibilia sensibilibus non praeferrī, cum ipse intellectus tantus sensibus praeferatur?

5. Hinc illud etiam fortasse cognoscerem; quod consequens esse manifestum est, cum injustitia et intemperantia caeteraque animi vitia non sentiantur, sed intelligantur; quomodo fiat ut etiam ista, quae destestamur et damnanda censemus, tamen quoniam intelligibilia sunt, anteire hanc lucem queant, cum in suo genere ista laudanda sit. Suggestitur enim animo bene sese Deo subjicienti, primo non omne quod

CAPITULO V. *Del modo que, las almas, aunque deban ser condenadas, aventajan a esta luz que debe ser alabada en su género.*

Lo que seguramente nadie duda, cualquier cosa que existe, es inteligible: lo cual aventaja a todo lo sensible y, por esto, también a esta luz, por las leyes divinas.

Pues pregunto, para qué percibimos con el conocimiento, si no percibimos esto, que una cosa es entender con la mente y otra sentir con el cuerpo, y que lo primero, aquello, dista de los segundo con una incomparable sublimidad; y que por esta razón no puede no preferirse lo inteligible a lo sensible, ya que el intelecto mismo tanto ha de ser preferido a los sentidos.